İslam'da Tanrı'nın değil, insanın yönetimi vardır. Yönetim konusu, akîdenin şartlarından değil, kamunun maslahatı ile ilgili bir konudur. Aslında bu indirgemeci yaklaşım biçimi taraftarları, hareketlerinin geleceğinin başarısını daha baştan gölgelediklerinin farkına varamamışlardır.²⁹

Ünlü İslam filozofu *Farabî* (ö. 339/950), ilimleri tasnif ederken İlm-i Kelam'ı siyaset felsefesi içerisinde sayar.³⁰ Gerçekten Kelam'ın doğuşunda nazariyattan çok “*hilâfet tartışmaları*” gibi pratik siyasal olayların etkili olduğu dikkate alınırsa, filozof Farabî'nin değerlendirmesinde az da olsa gerçek payı olduğu söylenebilir. Hatta

Ama ne yazık ki, bu iki hareketin önderleri zaman içerisinde kötü şöhrete nail olmuş şahsiyetlerdir. Bunlardan ilki, Hintli büyük İslam kelamcı ve sufi düşünürü *Şah Velîyyullah* (ö. 1176/1762)'in geleneğindeki mükemmel Kelam ilmiyle iyi donanmış olan Seyyid Ahmed Hân, diğeri ise, Mirza Gulam Ahmed Kadıyanî'dir. Bu şahsiyetlerden birincisi olan Seyyid Ahmed Hân, şöyle diyordu: “İngiliz hükûmeti siyasî çalışmaların kapılarını tamamıyla yüzümüze kapatmıştır.

Halk desteğini kaybetmelerinin ikinci sebebi ise, her iki hareketin de liderlerinin sahih bir üslûpla fikirlerini insanlara anlatmakta ve anlaşılmakta başarısızlığa düşmüş olmalarıdır. Örneğin, Seyyid Ahmed Hân 19.yüzyılın pozitivist düşüncelerini Kur'an'a uygulamak gibi bir yanlışlık gösterir. Niyetinin doğruluğunu kanıtlamak için müslüman filozof *İbn Miskeveyh* (ö. 421/1030)'in ahlakla ilgili aynı adı taşıyan eserinden esinlenerek ve de ona özenerek “*Tehzibu'l-Ahlâk*” isimli çıkardığı derginin Aligarh İslam Üniversitesi'nin değil, yalnızca kendi düşüncelerini yansıttığını ilan eder.